De bono  
uniuersa-  
li li. 2.  
cap. 30.  
part. 12.

fenile) vox blanda atq; nequam? digitos  
habet. Sed ne quid nimium: digito com-  
pescio labellum. Sic s. Romualdum, abba-  
tem, in grauissimam legimus, apud disci-  
pulos suos, tunc incontinentię venisse  
suspicionem, quando iam plüsqvam cē-  
tenarius esset, deque illiusmodi crimine  
vt faceret satis, multorum mensium cō-  
pulsus fuisse subire pœnitentiam. Sic  
Thomas postea Cantip. varijs ille in locis  
(cū viueret) sacramenti pœnitentię ad-  
ministrato, non rarò, sed frequenter, per  
confessionis se experientiam cognouisse  
scribit, homines octogenarios, & cente-  
narios, vitiosa adhuc contra naturam li-  
bidine inuolutos teneri. Nec dissimilia, si  
rectè memini, sua de experientia, testata  
nobis reliquit Ioānes Gerson, vniuersita-  
tis Parrisiensis cancellarius. Quod si ergo  
tam decrepita ætas, iamque capularis, in  
libidinem frequenter contra naturam,  
Sodomitarum, & mollium spintriarum  
more, ardere nihilominus cognoscitur:  
quid hîc quęso ad excusationis speciem,  
vulgarium nobis vetularum, & vetulo-  
rum obtēditur peplum? An non (quod  
pudor vix inuitum dicere finit) contra  
natu-

naturam, immundo sic instigante spiritu  
 Asmodæo, in bruta quandoq; peccatur,  
 & valdè deformi vitula? An exempla hîc  
 nobis, & quidem publica, desunt? Quid  
 ni igitur vehementer timeamus, ne (codẽ  
 præsertim prunas incendẽte spiritu) mul-  
 to citiùs secũdum naturam, in congene-  
 realiqua peccetur vetula? Certè teste Cy-  
 priano, in talibus tanto peccatur facilius  
 licentiusq; , quanto secretius, & securiùs  
 speratur fore delictũ: quantoque minùs,  
 humani pudoris & supplicij, talium ex  
 copula, timeri solet periculum. Scilicet  
 quamuis mortuum sit corpus (ait post d.  
 Hieronymum b. Thomas Aquinas) viuit  
 tamen diabolus, & spirat semper, nec vn-  
 quam senescit, aut frigescit. Hic ille est,  
 qui artificio suo sic vetulas depingit mu-  
 lieres, atque venustat, sicque deformes  
 nouit mangonifare anus: vt cæcutienti  
 cupidini, & iuuenes satis, & satis estimen-  
 tur formosæ. Ecce igitur expositam nũc,  
 quam pleriquẽ clerici agnoscere in mo-  
 ribus suis detrectant speciem mali, quãdo  
 fœminarum sibi cohabitationẽ indulgẽt.  
 Quapropter cùm hæc ita se habeant, sit-  
 que nefas non minimum, quòd de sacer-

*De fruga  
 clericis.*

*De puri-  
 tat. com-  
 scien. ca. 14.*

F

doti-

dotibus, qui lux debent esse mundi, & sal-  
 terre, indefinenter & passim tam impro-  
 bè sentiat populus, vt contra sanctissimā  
 voti religionē, corporum eos, & animo-  
 rum suorum suspicetur polluere castita-  
 tem: iure diuino tantum scandalum de  
 medio submouere compelluntur. Quia  
 verò scandalum, partem non minimam,  
 ex licentiosa nimis cum fœminis oritur  
 cohabitatione, vt iam demonstraui-  
 mus: consequēs profectò est, vt propter amo-  
 rem proximorum, illum speciatim tolle-  
 re properent lapidem offensionis. Vnde  
 Gerardus ille magnus, per quem virum,  
 cū viueret in terris, multa & magna deus  
 operatus fuit, dicere non dubitauit, quòd  
 sacerdos aut clericus, cum muliere habi-  
 tans secundum iura prohibita, etiamsi  
 nihil mali agat cum ea, mortaliter tamen  
 peccet, vel ex eo, quod det alijs scandali  
 grauis occasionem. Dura quidem sentē-  
 tia: sed quam ego à nullo postea doctore  
 reprobata esse commemini, approbatā  
 teneo à sancto Dionysio Carthusiano,  
 doctore ecstático. Nec mirum. Nam si  
 Christus dominus, ipsa illa incommuta-  
 bilis & prima veritas, satius esse pronun-  
 ciauit

*Dionys.  
 Carth. de  
 vita &  
 regim.  
 archid.  
 ca. 22.*

ciauit, per molam asinariam collo alligatam, demergi in profundum maris : quã vt quis vel vnum quẽpiam istorum scandalizet pusillorum, qui credunt in eum: ecquid tandem illorum de facto, factique pertinaci ominandum nobis restabit cõ-  
 tinuatione, qui sacerdotes cum sint, & salus populi propterea esse debeant, illi ipsi per anomalam vitę suę compositionem, non vnum aliquem pusillum aut alterũ, sed ipsam continuò pusillorũ scandalizant, & scandalizare pergunt communitatem? Quid cogitandum aliud, quàm quod iudicium durum maneat eos, qui præsumunt: & potentes sint potenter passuri tormenta? Etsi enim pleraq; ex ijs, quæ <sup>Sap. 6.</sup> huc vsque disseruimus, laicorum quoq; suo quodam modo, contingunt familias: tanto tamen peculiarius spectant ad clericos, eosdemque grauius vrgent omnia, quanto ex eorum libidinoso lapsu, aut fama decolorata, nocētius semper, quàm ex laicorum ruina, solet in ecclesia Christi excitari scandalũ, & maius eius ad rēpub. redire detrimentum. Apud laicos, ancillarum contubernium, multiplex excusat & tuetur necessitas: propter quã

F ij fit,

fit, vt ille qui tentat, non tantum ibi semper, quantum potest & vult, tentare miseris permittatur mortales. Apud clericos quia eadem necessitatis causa non est: neque enim habent (verbi causa) aut vero habere possunt vxores, vel infantes, quos domi suae educunt liberos, masculos aut foemellas: non similiter eis, eorumque, talibus quidem in contubernijs, deus ad opitulandum concurrit familiaribus. Quin potius sicut isti sine vlla deum necessitate quasi tentare velle videntur: ita diabolicis ille vicissim tentamentis facilius eos citiusque, sibi & viriculis suis relictos infirmis, succumbere iusto suo iudicio permittit. Et quanto clerici, postquam perpetuam semel continentiam voverunt, peccant grauius & nocentius, si cadere contingat, quam laici: quantoque eos magis quam laicos, daemones cadere gestiunt, & vt cadant, magis etiam sollicitare gaudent: tanto utique solertiùs ipsi quam laici, omnia omnino euitare semper debent cadendi pericula, ad maiorem tamen dei gloriam, tum proximorum edificationem, tum suam ipsorum etiam salutem. Verum iam tempus est ad mensam vt procedamus

secun-

secundam: ne hîc nimis alioqui desideamus diu.

S E R M O  
QVARTVS.

**H**Actenus, viri ornatissimi, lautè, vt auribus percepistis, & opiparè omnia. Sequitur vt varium istū, & splendidum aliorum post apparatus hominum doctissimorum, nos quoque nunc nostrum, hanc ad refectionem spiritualem, ferculum aliquod proferre incipiamus. Quocirca ad tertium, vt promisimus, progrediamur locum, ibique de quæstione proposita, illi quid sentiāt, quos patres quotidie appellamus, arrectis auribus, & vt filios decet obsequētes, attentis etiam animis audiamus: quancquā ex ijs, quæ superioribus locis obiter producta sunt, eorum sententiam, quænam sit, haud difficulter odorari licuerit. Ac primum quidem conuertamus nos, si placet, ad sanctos, Antonium, Basiliū, August. Benedictum, Bernardum, Brunonem, Celestinū, Dominicū, Franciscū, Ioannem Matan, & Franciscum Valesiū